⁵² Por. *Glossa ad X, V, 12, 22, v.*, „*misericorditer*”.

⁵³ Por. Abbas Antiquus, *Super quinto Decretalium*, tit. 12 De homic., c. 8 *Continebatur*, A. fol. 130 recto.

⁵⁴ Por. Sinibaldus Fliscus, *Super quinto Decretalium*, Venetiis 1570, tit. 12 De homic., c. 8 *Continebatur*, ad v. *ascendere*, n. 1, fol. 609 recto.

„...Ponamus quod aliquis clericus dimissa veste et habitu clericali proie-

⁵⁵ Por. *Glossa in Sextum*, Reg. 19: „Non est sine culpa, „*Casus*”: cit lapidem, et aliquem hominem ibidem transeuntem occidit, non proposito deliberato: quia non fuit in culpa quantum ad homicidium: utrum sit censendus irregularis; Respondentur quod sic: quia istud scil. proiecere lapidem, non competeat sui statui: et sic fuit in culpa, quae processit casum”.

⁵⁶ Por. Jo. Andreas, *In quintum Decretalium*, tit. 12 De homic., c. 20 *Significasti*, ad v. *Ludens*, n. 2, fol. 63 verso.

⁵⁷ Por. Sandaeus F., *Commentaria in quinque Decretalium libros*, Venetiis 1570, *In quinto Decretalium*, pars III, tit. 12 De homic., c. 8 *Continebatur*, col. 1026.

⁷⁸ Por. X, V, 12, 19: „...licet ipse monachus multum deliquerit alienum officium usurpando, quod sibi minime congruebat, si tamen causa pietatis, et non cupidatis id egerit, et peritus erat... non est... adeo reprobaun-

Dekretaliści, interpretując powyższy dekret, dochodzą do wniosku, że rozstrzygnięcie tu jest w myśl zasady: „*versanti in re illicita casus fortuitus semper imputatur*”. Pogląd ten wyrażają: Abbas Antiquus⁵⁹, Sinnibaldus Fliscus: „*Causa irregularitatis; quia operi illicito instabat... et ideo est necessaria dispensatio*”⁶⁰; Joannes Andreas: „*vel dic duplicem culpam... prima est ante factum, cum usurpat officium alienum...*”⁶¹, Henricus Boich⁶².

c) Wnioski

Porównując dekretały Grzegorza IX z wypowiedziami dekretalistów należy dojść do następujących wniosków:

1. Podobnie jak nauka dekretystów uprzedziła i przygotowała grunt do przyjęcia w źródłach prawa kanonicznego zasady: „*de re licita ac illicita*”, tak znowu dekretaliści przekroczyli znacznie granice dekretałów papieskich w rozwoju i rozciągłości tejże doktryny. W wypadku bowiem zabójstwa, które papież Aleksander III uznał za zawinione z powodu *opuszczenia należytej staranności*, a nie z racji, że było ono wynikiem działania niedozwolonego (res illicita)⁶³ Głosa czerpie argument, świadczący o zawinieniu, z tego, że kleryk dokonał tu czynności niedozwolonej, bawiąc się ze świeczką⁶⁴. Zabawa w tym wypadku nie uznana została jako czynność szkodliwa (noxia) w przeciwieństwie do dekretystów, którzy ją pojmowali w takim ujemnym znaczeniu, ale jako rzecz dobra

duo, quod non post satisfactionem condignam cum eo misericorditer agi possit, ut divina valeat celebrare”.

Podobną zasadę wypowiada 19 reguła in *Sexto*.

Por. *Sext. De regulis iuris, Reg. 19*: „Non est sine culpa, qui rei, quae ad eum non pertinet, se immiscere”.

⁵⁹ Por. Abbas Antiquus, *Suepr quinto Decretalium*, tit. 12 De homicid., c. 19 Tua nos, a. fol. 139 vero.

⁶⁰ Por. Sinibaldus Fliscus, *Super quinto Decretalium*, tit. 12, de homicid., Tua nos, ad v. *Deliquit*, n. 1, str. 611: „Vel dic, quod nullo modo est irregularis. Dispensatio tamen ideo est necessaria, quia publice deliquit exercendo tale officium”.

⁶¹ Por. Jo. Andreas, *In quintum Decretalium*, tit. 12 de homicid., Tua nos, ad v. *Usurpando*, n. 2, fol. 62 verso et 63 recto: „...sed si peritus est in arte et diligens, et in nullo quo ad mortem culpabilis, dispensantur cum eo... Si vero est culpa in facto, ut quia clericus, et physicus est, quod officium non est clericis prohibitum, sed si non est peritus, est irregularis, nec cum eo dispensatur”.

⁶² Por. Boich H., *Dist. in V librum Decretalium*, tit. 12 De homicid., c. 19 Tua nos, n. 1, str. 157.

Dynus Mugellanus, in *Sextum, Reg. 19*: „Non est sine culpa, qui rei, quae ad eum non pertinet, se immiscet. *De regulis iuris*, Venetiis 1518, fol. 52 recto.

⁶³ Por. X, V, 12, 8: „Homicidium casuale imputatur ei, qui dabat operam rei illicitae vel etiam licitae, secundum intellectum, si non adhibuit omnem diligentiam quam debuit”.

⁶⁴ Por. Bernardus, *Glos. ad X, V, 12, 8*: „hic dabat operam illicitae rei ludendo cum laico: quod non licet”, col. 1703.

i godna pochwały⁶⁵. Niegodziwość tej zabawy wynikała tylko z tego, że ona nie odpowiadała stanowi duchownemu⁶⁶. Na tej samej podstawie uzurpacja obcego urzędu, która to czynność w prawie rzymskim stanowiła winę z powodu niedoświadczenia i ignorancji człowieka, który tak lekkomyślnie wmieszał się w czyjeś sprawy, obecnie ta uzurpacja urzędu uznana zostaje za „*res illicita*”, jako czynność nieodpowiednia dla działającego⁶⁷.

Zarówno w uzurpacji urzędu jak i przy nieodpowiedniej zabawie, pierwsi komentatorzy racje niegodziwości (*ratio illiciteitatis*) upatrywali w niewłaściwej rzeczy (*incongruentia rei*), podczas gdy późniejsi widzą w niebezpieczeństwie, jakie kryje się w takich czynnościach. Pogląd ten wyraża *Durandus*, zaznaczając, że podejmowanie czynności chirurgicznych powoduje nieprawidłowość nie dlatego, że to jest nieodpowiednie zajęcie dla duchownego, ale z powodu, że jest to rzecz niebezpieczna⁶⁸. Niebezpieczeństwo dla życia, kryjące się w igrzyskach, było powodem ich zakazu na soborze Lateraneńskim III⁷⁰.